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Abstrakt
Potkan je významné laboratorní zvíře, které se využívá především ve

farmakologii, experimentální chirurgii, onkologii a v experimentech v oblasti

reprodukce a výživy. Proto je velmi důležité znát dávkování anestetik i k delším

a náročnějším operacím. Tato bakalářská práce se zabývá především optimalizací

dávek anestetik pro náročné výkony a porovnáním vlivů jednotlivých anestetik na

fyziologii potkana.

Při pokusu byli laboratorní potkani rozděleni do pěti experimentálních

skupin, kterým byla podána různá dávka a kombinace anestetik. První skupině byla

podána kombinace ketaminu a xylazinu celkem 3x, kde dávkování první dávky bylo

u ketaminu 100 mg/kg a u xylazinu 10 mg/kg; dávkování druhé a třetí dávky bylo

u ketaminu 50 mg/kg a u xylazinu 0,5 mg/kg. Druhé skupině byla podána kombinace

propofolu, medetomidinu a nalbufinu také 3x, kde dávkování první dávky bylo

u propofolu 100 mg/kg, u medetomidinu 0,1 mg/kg a u nalbufinu 10 mg/kg;

následující dávkování anestetik bylo 50 % z iniciační dávky. Třetí skupině byla

podána kombinace propofolu, medetomidinu a nalbufinu opět 3x, kde dávkování

první dávky bylo u propofolu 100 mg/kg, u medetomidinu 0,1 mg/kg a u nalbufinu

10 mg/kg; následující dávkování anestetik bylo 25 % z iniciační dávky. Čtvrté

skupině byla podána kombinace ketaminu a xylazinu pouze 1x, kde dávkování bylo

u ketaminu 100 mg/kg a u xylazinu 10 mg/kg. Poslední páté skupině byla podána

kombinace propofolu, medetomidinu a nalbufinu opět pouze 1x, kde dávkování bylo

u propofolu 100 mg/kg, u medetomidinu 0,1 mg/kg a u nalbufinu 10 mg/kg. Po

inhalačním podáním izofluranu, byla laboratornímu potkanovi podána

intraperitoneálně anestetika. Z výsledků je patrné, že z použitých pokusných skupin

byla dlouhodobá anestezie (3 dávky anestetik) nejpříznivější pro laboratorní potkany

při použití kombinace propofolu (100 mg/kg), medetomidinu (0,1 mg/kg) a nalbufinu

(0,1 mg/kg), kde byly následující dávky 25 % z iniciální dávky. Dále jsme zjistili, že

délka anestezie ketaminem a xylazinem je nedostatečná pro dlouhodobé operační

zákroky. Prodloužení chirurgické fáze anestezie opakovaným podáním redukované

dávky anestetik je možné, ale tato anestezie je charakterizována častějším výskytem

komplikací a celkově ji proto nelze doporučit.

Klíčová slova: potkan, anestetika

Abstract

Rat is a significant laboratory animal that is used especially in pharmacology,

experimantal surgery, onkology and in reproduction and nutrition experiments.

Therefore, it is very important to know the dosage of anestetics even for longer an

more demanding operations. This bachelor thesis deals mainly with optimimization

of anesthetic doses for demanding procedures and comparison of effects of

individual anestecics on rat physiology.

In the experiment, rats were divided into five experimental groups. The first

group was given a combination of ketamine and xylazine totaling 3 times, where the

first dose was for ketamine 100 mg/kg and 10 mg/kg for xylazine; the second and

third doses were dosedfor ketamine 50 mg/kg and 0.5 mg/kg for xylazine. The

second group was also administered 3 times with propofol, medetomidine and

nalbuphine, where the first dose was for propofol 100 mg/kg, 0.1 mg/kg for

medetomidine and 10 mg/kg for nalbufine; the subsequent anesthetic dosing was

50 % of the initiation dose. The third group was given a combination of propofol,

medetomidine and nalbuphine again 3 times, where the first dose was 100 mg/kg for

propofol, 0.1 mg/kg for medetomidine and 10 mg/kg for nalbuphine; the subsequent

anesthetic dosing was 25 % of the initiation dose. The fourth group was given

a combination of ketamine and xylazine only once, where ketamine was 100 mg/kg

and 10 mg/kg for xylazine. The last fifth group was given a combination of

medetomidine and nalbuphine only once, where the dosage was 100 mg/kg for

propofol, 0.1 mg/kg for medetomidine and 10 mg/kg for nalbufine. After inhalation

of isoflurane, the rats were given intraperitoneal anesthetics. The results show that

the experimental groups used, long-term anesthesia (3 doses of anesthetics) was

most, beneficial for rats using a combination of propofol (100 mg/kg), medetomidine

(0.1 mg/kg) and nalbuphine (0.1 mg/kg) kg), where the subsequent doses were 25 %

of the initial dose. Furthermore, we found that ketamine and xylazine anesthesia is

insufficient for long-term surgery. The prolongation of the surgical phase of

anesthesia by repeated administration of a reduced dose of anesthetics is possible, but

this anesthesia is characterized by a more frequent occurrence of complications and

therefore generally not recommended.

Key words: rat, anestetics
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1. ÚVOD A CÍL

Laboratorní potkan (rattus norvegicus) je dnes po myši druhým nejčastěji

využívaným modelovým zvířetem v různých oblastech výzkumu, jako je fyziologie,

imunologie, genetika, embryologie, farmakologie, neurologické vědy, toxikologie

a také experimentální chirurgie (MAYO et al., 1992; MÍŠEK et al., 1999).

V experimentální chirurgii se tento zvířecí model využívá zejména kvůli jeho

velikosti. Pro bezpečné chirurgické výkony je nutné navodit reverzibilní útlum

centrální nervového systému (CNS), anestezií (KASAL et al., 2004). Anestezie se

dělí na lokální a celkovou. Dlouhodobé chirurgické výkony se provádí v celkové

anestezii, která musí mít dostatečnou délku, hloubku a bezproblémovou reverzi

zvířete. Hloubka anestezie představuje pokles činnosti CNS a pokles schopnosti

reakce na podněty. Reverze je období po operačním zákroku, kdy se zvíře vrací do

stavu před anestezií (KASAL et al., 2004; FISH et al., 2008).

K navození celkové anestezie se používají různá farmaka, která se podávají

buď injekčně, nebo inhalačně. Jednotlivé látky jsou charakterizovány různými

anestetickými a analgetickými vlastnostmi. Proto se při plánování chirurgických

výkonů musí najít vhodná kombinace a dávka anestetik (farmak), která umožní

bezpečné provedení chirurgického zákroku a zároveň nebude mít negativní dopad na

modelové zvíře.

Cílem bakalářské práce bylo optimalizovat dávky anestetik pro náročné, déle

trvající zákroky a porovnat vlivy jednotlivých anestetik na vybrané fyziologické

parametry potkana.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika biologického modelu

Laboratorní potkan (rattus norvegicus) vznikl na základně domestikace

divokého potkana a jeho dalším šlechtěním (KNOTEK et al., 1999). KURAMOTO

et al. (2012) uvádí, že potkan byl domestikován (1850) jako vůbec první savec

určený pro vědecké účely.

Mezi divokou a laboratorní formou potkana existuje rozdíl ve velikosti

a funkci některých orgánů, reprodukci a behaviorálním chování. Laboratorní potkan

se oproti divoké formě dožívá nižšího věku, dříve pohlavně dospívá a u samic se

nevyskytuje sezonní reprodukční cyklus. Rozdíly mezi orgány jsou patrné na

nadledvinách a prepuciálních žlázách, kdy laboratorní potkani májí oba typy žláz

výrazně menší (SUCKOW et al., 2005, SHARP et al., 2012).

Laboratorní potkan je jedním z nejlépe fyziologicky charakterizovaným

zvířecím modelem a oproti myši je jeho hlavní předností velikost těla a vyšší

odolnost vůči onemocnění. Průměrná hmotnost samice se pohybuje v rozmezí 200-

350 g a samců 200-500 g. Tělo potkana je při pohybu protáhlé a v klidu shrbené.

Hlavu má potkan relativně malou s rostrálním zúžením. Ušní boltce jsou u potkana

tenké, průsvitné, téměř bez chlupů. Oči jsou u albinotických potkanů bez pigmentu

(růžové) u dalších pigmentované (černé). Na hlavě potkanů se v oblasti ústní

štěrbiny, brady a víček nacházejí hmatové chlupy. Typickým orgánem potkana je

dlouhý, šupinatý, téměř bezsrstý ocas, který tvoří až 85 % délky těla. Ventrálně pod

ocasem má potkan řitní otvor a u samců šourek. Vulva samic je nevýrazná a pod

ventrální komisurou se nachází předkožkový vak s klitorisem. Končetiny potkana


[…]

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Tabulka 7: Skórové hodnocení pokusných skupin

Třídící kritérium
(příslušnost zvířete k pokusné skupině)

Bezprostřední skóre
Skóre po 24

hodinách
K+X (3 dávky) - potkan 1 3 1
K+X (3 dávky) - potkan 2 3 3
K+X (3 dávky) - potkan 3 3 4
K+X (3 dávky) - potkan 4 3 1
K+X (3 dávky) - potkan 5 3 2
P+M+N (50 %) - potkan 1 3 4
P+M+N (50 %) - potkan 2 3 4
P+M+N (50 %) - potkan 3 3 3
P+M+N (25 %) - potkan 1 2 2
P+M+N (25 %) - potkan 2 2 1
P+M+N (25 %) - potkan 3 2 2
P+M+N (25 %) - potkan 4 3 2
P+M+N (25 %) - potkan 5 2 2
K+X (1 dávka) - potkan 1 1 1
K+X (1 dávka) - potkan 2 2 1
P+M+N (1 dávka) - potkan 1 2 2
P+M+N (1 dávka) - potkan 2 1 1
P+M+N (1 dávka) - potkan 3 1 1
P+M+N (1 dávka) - potkan 4 1 1
N - bez statistické významnosti; K – ketamin; X – xylazin; P – propofol; M –

medetomidin; N - nalbufin

Tabulka 8: Hodnocení statistické významnosti stavu zvířat bezprostředně po reverzi

mezi pokusnými skupinami

K+X (3
dávky)

P+M+N (50
%)

P+M+N (25
%)

K+X (1
dávka)

P+M+N (1
dávka)

K+X (3
dávky)

X N p < 0,03 p < 0,003 p < 0,0002

P+M+N (50
%)

N X N p < 0,006 p < 0,0004

P+M+N (25
%)

p < 0,03 N X N p < 0,02

K+X (1
dávka)

p < 0,003 p < 0,006 N X N

P+M+N (1
dávka)

p < 0,0002 p < 0,0004 p < 0,02 N X

N - bez statistické významnosti; K – ketamin; X – xylazin; P – propofol; M –

medetomidin; N – nalbufin
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Tabulka 9: Hodnocení statistické významnosti stavu zvířat po 24 hodinách mezi

pokusnými skupinami

K+X
(3 dávky)

P+M+N
(50 %)

P+M+N
(25 %)

K+X
(1 dávka)

P+M+N
(1 dávka)

K+X
(3 dávky)

X N N N N

P+M+N
(50 %)

N X p < 0,04 p < 0,02 p < 0,01

P+M+N
(25 %)

N p < 0,04 X N N

K+X
(1 dávka)

N p < 0,02 N X N

P+M+N
(1 dávka)

N p < 0,01 N N X

N - bez statistické významnosti; K – ketamin; X – xylazin; P – propofol; M –

medetomidin; N - nalbufin

Reverze představuje období po operačním zákroku, kdy se zvíře vrací do

stavu před anestezií (FISH et al., 2008). Pro vyhodnocení stavu zvířat po reverzi bylo

každému jedinci přiděleno skóre (1-4) ihned po probuzení a po 24 hodinách.

Výsledky skórového hodnocení a hodnocení statistické významnosti mezi skupinami

jsou zobrazeny v tabulkách 7-9. Z tabulek je zřejmé, že nejlepší reverze byla

zaznamenána u potkanů, kterým byla podávaná kombinace propofolu, medetomidinu

a nalbufinu s následující dávkou 25 % z iniciální dávky. Ze získaných výsledků je

dále zřejmé, že při opakovaném podání ketaminu a xylazinu je reverze z celkové

anestezie obtížná. Reverze laboratorních potkanů byla obtížná i při opakovaném

použití propofolu, medetomidinu a nalbufinu, kde následující dávkování tvořilo 50 %

z iniciační dávky. Samotné experimentální zákroky představují pro zvíře velkou

zátěž a negativní účinek celkové anestezie následně potencuje riziko ztrát zvířat

v pokusech.
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5. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo optimalizovat dávky anestetik pro náročné,

déle trvající zákroky a porovnat vlivy jednotlivých anestetik na fyziologii potkana.

Z výsledků mé práce vyplývají následující závěry:

1. Z použitých pokusných skupin byla dlouhodobá anestezie (3 dávky

anestetik) nejpříznivější pro laboratorní potkany při použití kombinace

propofolu (100 mg/kg), medetomidinu (0,1 mg/kg) a nalbufinu (0,1

mg/kg), kde byly následující dávky 25 % z iniciální dávky. U těchto

zvířat byl stav zvířat bezprostředně po reverzi i po 24 hodinách výrazně

lepší v porovnání s ostatními skupinami.

2. Délka anestezie ketaminem a xylazinem je nedostatečná pro dlouhodobé

operační zákroky. Prodloužení chirurgické fáze anestezie opakovaným

podáním redukované dávky těchto anestetik je sice možné, ale tato

anestezie je charakterizována častějším výskytem komplikací a celkově ji

proto nelze doporučit.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DA Dávka anestetik.

DMI Diabetes I. typu.

DMII Diabetes II. typu.

BALT Z angl. bronchus-associated lymphoid tissue, je

terciární lymfoidní tkáň v plicích a průduškách.

GALT Z angl. gut-associated lymphoid tissue, střevní

lymfatická tkáň.

K Ketamin.

M Medetomidin.

MALT Z angl. mucosa-associated lymphoid tissue, je slizniční

imunitní systém.

N Nalbufin.

NALT Z angl. nasal-associated lymphoid tissue, je lymfoidní

tkáň asociovaná s nosní sliznicí u savců.

P Propofol.

X Xylazin.

ZDF Zucker diabetičtí potkani.
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11. PŘÍLOHY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
