Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových chovů
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Bezpečná anestezie potkana pro náročné výkony
Student: Nikola Novotná
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Roman Konečný

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce splnila vytyčené cíle. V práci se vyskytuje několik málo překlepů a v anglické verzi abstraktu počestělá slova. Pozitivně hodnotím ochotu a zájem studentky věnovat se poměrně složitému tématu této práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2019